los ingresos percibidos por el contribuyente en dicho periodo fiscal. 
3. Si está obligada a presentar declaración de renta por el año gravable inmediatamente anterior. 
4. Si sus ingresos totales en el año gravable inmediatamente anterior superaron cuatro mil setenta y 

tres (4.073) UVT”.  

Frente a lo señalado, el Decreto precisa literalmente que son 4.073 UVT, pero la 
DIAN en su doctrina ha entendido que dicho tope fue modificado tácitamente por el 
Decreto de vencimientos tributarios; así las cosas, son 1.400 UVT las que se deben

[...]

Integral estuvieron activos desde el primer día de ejecución del contrato, es decir 
desde el 17 de febrero, entonces para el período de análisis de la auditoria 
comprendido entre el 17 de febrero y el 16 de junio de 2017, IDIPRON debió 
cancelar por tales servicios la suma CIENTO VEINTISIETE MILLONES 
DOSCIENTOS TRES MIL SETECIENTOS CUARENTA Y SEIS PESOS 
($127.203.746) incluido IVA, pero la entidad canceló la suma de $117.461.940,47, 
valor que continúa sin ajustarse al valor cancelado por la entidad, como resultado 
del análisis realizado con fundamento en la información suministrada por la entidad 
durante la práctica de la visita administrativa y la documentación disponible en la

[...]

Finalmente, con fecha 21 de noviembre de 2017 el IDIPRON instauro denuncia 
penal ante la Fiscalía General de la Nación por presunto peculado por apropiación, 
indicando en el numeral décimo del relato de los hechos que el total de lo apropiado 
asciende a la suma de SESENTA Y CUATRO MILLONES SETECIENTOS DIEZ 
MIL SEISCIENTOS CUARENTA Y CINCO PESOS ($64.710.645).  

En consideración con lo hasta aquí expuesto, y dado que IDIPRON mediante la 
denuncia oficializo la sustracción de elementos propios de los equipos de cómputo 
de su propiedad, ésta auditoría configura presunto detrimento patrimonial por el 
valor de la pérdida cuantificada por la entidad en $64.710.645.

[...]

De lo anterior se concluye que 
el sujeto de control ha iniciado las actuaciones correspondientes, no obstante el 
daño no ha sido resarcido por lo que se ratifica la observación configurándose 
hallazgo administrativo con incidencia fiscal y presunta disciplinaria en la suma de 
SESENTA Y CUATRO MILLONES SETECIENTOS DIEZ MIL SEISCIENTOS 
CUARENTA Y CINCO PESOS ($64.710.645). 

CUADRO CONSOLIDADO DE HALLAZGOS DE AUDITORÍA 

TIPO DE HALLAZGO CANTIDAD 
VALOR 

(En pesos) 
REFERENCIACIÓN 

1. ADMINISTRATIVOS 12 N.A 
3.3.1., 3.3.2., 3.3.3., 3.3.4., 
3.4.1., 3.4.2., 3.4.3., 3.4.4., 
3.4.5., 3.4.6., 3.4.7., 3.4.8. 

2. DISCIPLINARIOS 4 N.A 3.4.1., 3.4.3., 3.4.7., 3.4.8.